rum suorum, et suis sedibus. Evidem^a cùm C. Marcelli, viri optimi^b et commemorabili pietate, ac virtute prædicti lacrymas modò vobiscum viderem omnium Marcellorum meum pectus memoria effudit^c. Quibus tu etiam mortuis, M. Marcello conservato, dignitatem suam reddidisti, nobilissimamque familiam, jam ad paucos redactam, penè^d ab interitu vindicasti.

Hunc^e tu igitur diem tuis maximis et innumerabilibus gratulationibus jure antepones: hæc enim res^f unius est propria Cæsaris; cæteræ duce te gestæ, magnæ illæ quidem, sed tamen multò^g magnoque comitatu. Hujus autem rei tui idem es et dux, et comes: quæ quidem tanta est, ut trophæis^h monumetisque tuis nonnulla umquam allatura sit finem ætas: nihil enimⁱ est opere, aut manu factum, quod aliquando non conficiat, et consumat vetustas: at verò hæc tua justitia, et lenitas animi florescit quotidie magis, ita ut quantum operibus tuis diuturnitas^j detrahet, tantum afferat laudibus. Et cæteros^k quidem omnes victores bellorum civilium jam ante aequitate, et misericordia viceras; hodierno verò die te ipsum vicisti. Vereor^l, ut hoc, quod dicam, non perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse cogitans sen-

tran en su exterior el ansia que tienen por darte las gracias, porque en breve tiempo prevalecerá, etc.—^a Muy honrado, y dotado de una piedad y virtud recomendable.—^b Traspasó.—^c La libraste casi de su total exterminio.

^d Con razon pues antepondrás este dia á aquel en que recibiste las mas grandes e innumerables enhorabuenas.—^e Esta accion.—^f Has tenido en ellas muchos compañeros.

Mas de esta accion tú solo eres el jefe y compañero.—^g Fenerán en algún tiempo tus, etc.—^h Porque ninguna cosa hay hecha por la industria ó manos de los hombres que no destruya.—ⁱ Cuanto el largo tiempo quite á tus obras, tanto añadira á tus alabanzas.—^j Me recelo que lo que voy

^k Complexion amplificada por las personas de los Marcellos y por la desemejanza de la gloria en las batallas, que es inferior á esta gloria.

^l César hasta ahora ha vencido á los vencedores; pero en el dia de hoy se ha vencido á si mismo; luego ha conseguido más gloria en esto, que en todas sus victorias.

tio. Ipsam victoriam viciisse videris, cùm ea ipsa, quæ illa erat adepta, victis remisisti. Nam cùm ipsius victoriae conditione jure omnes victi occidissemus^a, clementiæ tuae judicio conservati sumus. Rectè igitur^b unus invictus es, a quo etiam ipsius victoriae conditio^c, visque devicta est. Atque hoc^d C. Cæsar's judicium^e, P. C. quām latè pateat, attendite. Omnes enim qui ad illa^f arma fato sumus nescio quo reipublicæ misero, funestoque compulsi, etsi aliquā culpā tenemur^g erroris humani, a scelere certè liberati sumus. Nam cùm M. Marcellum, deprecantibus^h vobis, reipublicæ conservavit, memetⁱ mihi, et item reipublicæ, nullo deprecante, reliquos amplissimos viros et sibi ipsis, et patriæ reddidit, quorum^j et frequentiam, et dignitatem hoc ipso in concessu videtis: non ille^k hostes induxit in curiam; sed judicavit, a plerisque ignoratione potius, et falso atque inani metu, quām cupiditate^l, aut crudelitate civile bellum esse suscep-tum. Quo quidem in bello semper de pace^m agendum, audiendumque esse putavi; semperque dolui, non modò pacem, sed orationem etiam ciuium pacem ef-